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VERBALE N. 2 

 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 
 

 
Prof. Andrea Vinelli, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 
Prof. Cipriano Forza, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 
Prof. Enrico Scarso, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 
 
si riunisce il giorno 4 aprile 2023 alle ore 15,00 presso la sede del Dipartimento di Tecnica 
e Gestione dei sistemi industriali. 
 
La Commissione prende atto che sono pervenute le domande da parte dei seguenti 
candidati: 
 

1) Dieste Gracia Marcos 
2) Leto Alessio Domenico 

 
Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli 
artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati e gli altri 
membri della Commissione. Ciascun commissario dichiara inoltre che non sussistono 
situazioni di conflitto di interessi.  
 

 
La Commissione, verificato che non sussistono cause di incompatibilità/conflitto di interessi, 
procede con la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 



 

pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n.2 del bando e cioè 12 (dodici).  
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero due, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
 
La seduta termina alle ore 17,30. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
 
 
 



 

Vicenza, 4 aprile 2023  
 

 
La commissione 
 
 
Prof. Andrea Vinelli  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 

Prof. Cipriano Forza 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 

Prof. Enrico Scarso 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 

  



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 
Procedura selettiva per l’assunzione di un ricercatore di tipo A nell’ambito del PNRR 
2023RUAPNRR_PE_03 - Allegato n. 2 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, presso il Dipartimento di Tecnica e Gestione dei sistemi industriali – 
DTG  per il settore concorsuale 09/B3 – Ingegneria Economico-Gestionale (profilo: settore 
scientifico disciplinare ING-IND/35 – Ingegneria Economico-Gestionale) ai sensi dell’art. 
24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 bandita con Decreto Rettorale 
n. 694 del 13 febbraio 2023 - progetto “MADE IN ITALY CIRCOLARE E SOSTENIBILE” 
 
 

Allegato B al Verbale n. 2 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
Candidato Dieste Gracia Marcos 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato, sulle 12 possibili per 
la valutazione. 
L’attività di ricerca del candidato, e le relative pubblicazioni, attengono all’area 
dell’Operations & Supply Chain Management, Lean Management con una 
focalizzazione nelle relazioni fra Industry 4.0 e sostenibilità (economica, ambientale e 
sociale).  
Delle 12 pubblicazioni presentate: 2 sono articoli pubblicati in riviste della fascia Gold 
secondo la classificazione delle riviste rilevanti AiIG (Associazione Italiana Ingegenria 
Gestionale), 3 sono articoli pubblicati in riviste della fascia Silver secondo la 
classificazione delle riviste rilevanti AiIG, 4 sono articoli pubblicati in riviste 
internazionale, di cui 2 presenti in Scopus e 2 con IF, ma non presenti nella lista delle 
riviste rilevanti AiIG, 1 è un Conference paper (POMS International Conference) 
recensito in Scopus, 1 un Capitolo di Libro internazionale anche presente in Scopus, 
e infine la Tesi di dottorato “The impact of lean practices of enviromental perfomance 
of manufacturing companies”.  
Nei 9 articoli su rivista presentati, il candidato è primo autore in 6 articoli, secondo 
autore in 2 articoli, e terzo autore in 1 articolo. È invece sempre primo autore nel 
Capitolo di libro e nel Conference paper. 
Nel complesso, tutte le pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato, sono pienamente 
attinenti alle tematiche di ricerca proprie del SSD, e sono caratterizzate da assai 
pregevoli qualità di originalità e innovatività dei contributi proposti, e da un rigore 
metodologico, nelle diverse modalità di ricerca adottate (casi di studio e survey) 
pienamente adeguato agli standard del settore, come testimoniato dall’ottima 
collocazione editoriale di diversi contributi nelle fascia alta (Gold e Silver) della 
classificazione delle riviste rilevanti AiIG, e dall’elevato numero di citazioni – sia 
complessivo, sia di alcuni specifici contributi, ad indicare un significativo impatto 



 

dell’attività di ricerca del candidato nella comunità scientifica di riferimento. La lista 
AiIG delle riviste rilevanti include 1.559 riviste e determina i confini disciplinari 
d’interesse di un ricercatore del settore scientifico disciplinare ING-IND/35, con 
un’indicazione della qualità̀ della sede delle pubblicazioni. 

 
Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche è ottimo. 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Il candidato è stato:  
 
nell’a.a. 2020-21 professore a contratto di “Economia e organizzazione aziendale” 
(SSD ING-IND/35), presso il Corso di Laurea in Ingegneria Chimica e dei Materiali, 
Università degli Studi di Padova per 24 ore pari a 3 CFU. 
 
nell’a.a. 2021-22 professore a contratto di “Economia e organizzazione aziendale” 
(SSD ING-IND/35), presso il Corso di Laurea in Ingegneria Chimica e dei Materiali, 
Università degli Studi di Padova, per 24 ore pari a 3 CFU. 
 
nell’a.a. 2021-22 professore a contratto di “Digital Transformation and Sustainability 
Management” (SSD ING-IND/35), presso il Corso di Laurea Magistrale in Industrial 
Mechanical Engineering, Libera Università di Bolzano, per 22 ore. 
 

 
Per quanto riguarda la didattica integrativa e servizio agli studenti il candidato ha svolto 
attività di tutorato negli a.a. 2016-17, a.a. 2017-18, e a.a. 2017-18 al corso di 
specializzazione post lauream in Lean Manufacturing (responsabile prof. Panizzolo) 
dell’Università degli Studi di Padova, svolgendo in particolare attività di supporto agli 
studenti durante tutto il corso, di preparazione ed elaborazione dei questionari di 
gradimento alla fine di ciascuno dei moduli del corso, e di assistenza durante le visite 
aziendali previste dal programma formativo. 
Inoltre, negli anni 2021 e 2022 in cui è stato assegnista di ricerca presso la Facoltà di 
Scienze e Tecnologie della Libera Università di Bolzano ha svolto attività di tutoraggio 
agli studenti. 
 

 
Il giudizio complessivo sulla didattica e didattica integrativa e servizio agli studenti è 
molto buono. 

 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
 
Il candidato è stato assegnista di ricerca dal 15 gennaio 2021 al 14 gennaio 2022 (12 
mesi) e dal 15 gennaio 2022 al 14 gennaio 2023 (12 mesi) per il progetto “Industria 
4.0: aspetti economico-gestionali e prospettive applicative nel settore del legno” SSD 
ING-IND/35 e settore concorsuale 09/B3, presso la Facoltà di Scienze e Tecnologie 
della Libera Università di Bolzano. 



 

Ha inoltre collaborato a diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali: in 
particolare, è da segnalare la collaborazione con il gruppo di ricerca coordinato dal 
prof. Josè Arturo Garza-Reyes College of Business, Law and Social Sciences, 
University of Derby (UK), prima come Visiting Ph.D. student, dal febbraio 2018 a 
maggio 2019, e successivamente, da ottobre-novembre 2019, come Invited Research 
Fellow, a seguito di un finanziamento vinto “Seed Corn” erogato dall’University of 
Derby (UK). 
Dal novembre-dicembre 2021 è stato Visiting Research Fellow presso il Department 
of Supply Chain Management &Information Systems, Weber State University (USA), 
collaborando con il prof. Prof. Shane Schvaneveldt.   
Le attività di ricerca del candidato sono state inoltre finanziate negli anni anche 
Ministero dell’università e della ricerca per il progetto “Applying the DuPont Strategic 
Profit Model to Understand the Financial Impacts of Lean, Six Sigma, and Theory of 
Constraints Improvement Initiative” (P.I. Dieste Marcos luglio 2020-dicembre 2021 per 
€ 5.000, e dalla Regione Veneto per il progetto “Studio di modalità innovative per la 
progettazione e gestione di un Dashboard aziendale basato su tecnologie di Business 
Intelligence” (P.I. Panizzolo R., gennaio-dicembre 2020, € 24.000). 
Il candidato è inoltre peer review referee per numerosi e qualificati Journal nel campo 
dell’Operations Management, quali: Journal of Manufacturing Technology 
Management, Journal of Cleaner Production, Production Planning and Control, 
International Journal of Production Research, Operations Management Research. 
Non ha sviluppo o titolarità di brevetti.  
Nel 2020 il candidato è risultato vincitore dell’importante premio nazionale “Leonardo 
da Vinci prize 2020” Azione 2, bandito dalla CRUI (Conferenza Italiana dei Rettori). 
Il candidato presenta una significativa e continua partecipazione in qualità di relatore 
a congressi e convegni di interesse internazionale su tematiche proprie del settore. In 
particolare, dal 2016 al 2022 ha presentato lavori in 8 fra le più rilevanti Conference 
internazionali nel campo dell’Operations Management, quali POMS, EurOMA e DSI. 
Per quanto riguarda la valutazione degli indicatori bibliometrici, su Scopus risultano 
censiti 11 documenti, con 182 citazioni complessive e H index 6 (dove le soglie minime 
richieste per l’abilitazione a professore di seconda fascia per il settore sono 
rispettivamente 5, 44 e 6), e su WOS sono presenti 9 documenti con 139 citazioni 
complessive e H index 5. Il valore dell’IF complessivo 41,829, e IF medio per 
pubblicazione 8,4. 
Dal cv e dalla documentazione allegata alla domanda non risultano attività istituzionali, 
organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità 
delle funzioni svolte, della loro durata e continuità. 

 
Il giudizio complessivo sul curriculum è molto buono. 

 
  
Candidato Leto Alessio Domenico 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 
Il candidato presenta 9 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato, sulle 12 possibili per 
la valutazione. 



 

Tutte le pubblicazioni presentate riguardano la tematica del BIM, Building Information 
Modeling, sistema informativo digitale della costruzione composto dal modello 3D 
integrato con i dati fisici, prestazionali e funzionali dell'edificio. 
Tale tematica viene affrontata con scelta di contenuti, competenze specifiche, 
riferimenti di letteratura, e approcci metodologici della ricerca, non propri del settore 
scientifico-disciplinare ING-IND/35 Ingegneria economico-gestionale.  
Delle 9 pubblicazioni: 1 articolo su rivista (non inclusa nella lista AiIG (Associazione 
Italiana di Ingegneria Gestionale) e non dotata di IF), 5 conference paper, una tesi di 
dottorato, e 2 report rivolti ai practitioner.  
Le 5 pubblicazioni conference paper, di cui 1 censita in Scopus, sono di associazioni 
o generaliste, quali Athens Institute for Education and Research, o nel campo del 
Material Science& Engineering, o del Construction Applications of Virtual Reality, o del 
Project Management. 
I 2 Public report di progetti non si collegano al dibattito scientifico in atto (in particolare 
non c’è in entrambi una sezione references) e sono realizzati da molti autori, in cui non 
è neppure chiaro l’ordine finale degli autori, e riportano essenzialmente “Linee Guida 
nella realizzazione del BIM” (cfr. Guidelines for BIM implementation for public 
administration e Guidelines for BIM implementation for private stakeholders).  
La tesi di dottorato è anche centrata e sviluppata nella tematica del BIM, è 
caratterizzata da bassa originalità, innovatività e da un rigore metodologico non in linea 
con gli standard di settore, SSD ING-IND/35 Ingegneria economico-gestionale, e 
anche quando ambisce di trattare argomenti gestionali (cfr. construction supply chain) 
manca di riferimenti teorici propri del SSD. 
Nel complesso, le pubblicazioni sono caratterizzate da limitata originalità e innovatività 
e da un rigore metodologico non adeguato agli standard del settore. Le tematiche 
affrontate, il modo con cui vengono affrontate e la collocazione editoriale evidenziano 
una limitata attinenza al settore concorsuale. Solamente due delle pubblicazioni 
presentate hanno ricevuto citazioni e nel loro insieme hanno ricevuto tre citazioni in 
SCOPUS e una in WOS. La diffusione di ciascuna delle pubblicazioni presentate 
all’interno della comunità scientifica è estremamente limitata, praticamente assente. 
Nell’unico articolo su rivista il candidato è l’ultimo autore; nei 5 conference paper è tre 
volte primo, una volta secondo e una volta terzo; nei due report rivolti ai practitioner 
non viene indicato l’ordine degli autori. 
La modesta rilevanza e la parziale congruenza con le tematiche proprie del settore 
dell’ingegneria economico-gestionale è confermata dal fatto che nessuna delle 
pubblicazioni presentate per la valutazione, inclusa l’unica su rivista, è inclusa nella 
lista delle pubblicazioni rilevanti per la AiIG (Associazione Italiana di Ingegneria 
Gestionale). La lista AiIG delle riviste rilevanti include 1.559 riviste e determina i confini 
disciplinari d’interesse di un ricercatore del settore scientifico disciplinare ING-IND/35, 
con un’indicazione della qualità̀ della sede delle pubblicazioni.  
 
Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche è non sufficiente. 

 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Il candidato non dichiara nessuna responsabilità didattica in insegnamenti e moduli 
pertinenti con il SSD.  



 

Per quanto riguarda la didattica integrativa e servizio agli studenti si rileva per un anno 
accademico l’assistenza al Business Game di un corso pertinente al SSD, e due 
incarichi, rispettivamente per 18h e 24h, in due corsi non appartenenti al SSD per un 
solo anno accademico. 
 
Il giudizio complessivo sulla didattica e didattica integrativa e servizio agli studenti è 
non sufficiente. 

 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
Dal cv e dalla documentazione allegata alla domanda non risultano attività di 
organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali.  
Per quanto riguarda invece la specifica partecipazione del candidato a specifiche 
attività di gruppi di ricerca questa si può desumere, anche se in modo poco evidente, 
da un contratto di project assistant presso la Chalmers e dalla partecipazione al 
progetto europeo BIM4EEB che ha visto la partecipazione di POLIMI, PROCHEM e 
ACE e ha prodotto pubblicazioni congiunte con il candidato. 
Non risulta alcuna partecipazione a comitati editoriali di riviste. 
Non ha sviluppo o titolarità di brevetti.  
Non ha premi o riconoscimenti. 
Non segnala e non si evincono dal cv partecipazioni in qualità di relatore a congressi 
e convegni di interesse nazionale e internazionale. 
Per quanto riguarda la valutazione degli indicatori bibliometrici, su Scopus risultano 
censiti due documenti, classificati come Conference paper, con 2 citazioni complessive 
e H index 1. L’unica pubblicazione pubblicata su Journal è su una rivista priva di Impact 
Factor. 
Dal cv e dalla documentazione allegata alla domanda non risultano attività istituzionali, 
organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo, in relazione al grado di responsabilità 
delle funzioni svolte, della loro durata e continuità. 
 
Il giudizio complessivo sul curriculum è non sufficiente. 

 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
Poiché i candidati sono in numero due, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
 
Dieste Gracia Marcos 
Leto Alessio Domenico 

 
 



 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Vicenza, 4 aprile 2023  

 
 
La commissione 
 
 
Prof. Andrea Vinelli  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 

Prof. Cipriano Forza 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 

Prof. Enrico Scarso 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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